Indicação Nº 4074/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a realização de poda de
árvore localizada na Rua Rio Comina, nº
340, Bairro Recanto Verde dos Lagos
Itapevi/SP

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo
sobre a poda de árvore, localizada na Rua Rio Comina, nº 340, Bairro Recanto Verde dos
Lagos Itapevi/SP

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Informamos que recebemos uma demanda referente a uma árvore localizada na Rua Rio Comina,
nº 340, no Bairro Recanto Verde dos Lagos, em Itapevi/SP, cuja copa está atingindo a rede de fiação
elétrica, colocando em risco a segurança de moradores e transeuntes da via.

Diante da situação, protocolamos ofício junto à concessionária Enel, solicitando a realização da
poda emergencial. No entanto, a empresa recusou o atendimento, alegando que, por se tratar de
vegetação urbana, a responsabilidade pelo manejo e poda da árvore é da Secretaria do Meio Ambiente e
Defesa dos Animais do município.

In
di

ca
çã

o
N

º
40

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
95

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
29

K
-X

8N
W

-3
65

Z
-X

57
7

Dessa forma, encaminhamos este documento solicitando que sejam adotadas as medidas
necessárias para a poda da referida árvore, a fim de evitar acidentes, garantir a segurança da população
local e preservar a integridade da rede elétrica.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, , 08 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
40

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
95

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
29

K
-X

8N
W

-3
65

Z
-X

57
7

In
di

ca
çã

o
N

º
40

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
95

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
29

K
-X

8N
W

-3
65

Z
-X

57
7

In
di

ca
çã

o
N

º
40

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
95

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
29

K
-X

8N
W

-3
65

Z
-X

57
7

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=129KX8NW365ZX577, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 129K-X8NW-365Z-X577

In
di

ca
çã

o
N

º
40

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
95

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

5:
48

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
29

K
-X

8N
W

-3
65

Z
-X

57
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=129KX8NW365ZX577
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 129KX8NW365ZX577
		2025-08-08T15:50:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura